
令和６年 １月 ５日 

在籍児童数 ６７１名 

電 話 04-2952-3118 

校 長   井 上  健 

 

 

 

 
 

 

元日の朝、なかよしの丘に立つと、雲ひとつない青空を背景に校舎が少しずつ初日に照らされて

いきました。 

初めに照らされた場所は、南校舎３階です。そこには、児童会の合言葉「えがお あいさつ お

もいやり」の文字が掲示されています。そして、日差しは、「えがお」の「え」の文字に！ 

学校教育目標の【「笑顔」に向かって かんがえ なかよく たくましく】を応援してくれている

ように感じました。とっても心躍る気分になった私でした。 

その日の午後には、能登半島地震、翌日には羽田で航空機事故が発生しました。被害に見舞われ

た方々のへのお悔やみを申し上げますとともに、改めて、日頃からの防災に対しての意識を高める

ことの重要性を強く感じました。災害は予期せぬ出来事ではありますが、改めて、防災について考

えさせられました。 

本校では、今学期、地震以外の不審者対応の避難訓練も予定しています。９日(火)からは今年度

を締めくくる３学期が始まります。東っ子が、日々、笑顔に向けて生活できるように、そして、命

を守るために考えて行動できるように教職員一同で支援してまいりたいと思います。 

元気な笑顔で再会したいと思います。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

今年もね 「笑顔」に向かって 輝こう！ 

初日
は つ ひ

のパワー 東っ子に向けて 

令和６年１月１日 07：00 なかよしの丘にて 



 
 
 
 
 
 
 
 

予告 令和６年度 教材費等の集金方法の変更について【 】 

現在、その月の教材にかかる費用の集金については、現金で行っておりますが、令和６年４月以降よ

り、給食の集金と同様に「ゆうちょ銀行」を活用し、現金を介さない集金（キャッシュレス）を行います。 

これは、教員並びに業者、そして保護者様双方の負担や安全管理を考慮したものです。 

この集金方法では、混乱を防ぐために給食費と教材費を別々に引き落とさせていただきます。引き

落としには、１件につき10円の手数料がかかります。なるべく手数料の負担を少なくするために、教材

費については毎月ではなく、ある程度まとめた額で引き落とさせていただくことを検討しております。 

どうぞご理解いただき、ご協力をお願いいたします。 

 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１月の主な行事予定】 

 ９日（火）３学期始業式 D日課３時間 一斉下校 １１：５０下校                             
１０日（水）給食開始 B日課４時間 身体計測（３、４年） 

書初め競書会（５、６年）１３：３０下校 

１１日（木）A 日課４時間 １３：４０下校 身体計測（５、６年） 
 書初め競書会（３、４年） 

１２日（金）Ｃ日課４時間 下校１３：３０ 身体計測（１、２年,、竹の子） 
１5日（月）校内書初め展１５：３０～１６：３０ 東っ子放課後教室（２、４、６年）  

茶レンジスクール（４年申込者） 
１６日（火）避難訓練 2校時 PTA 運営委員会１０：１５ 

校内書初め展１５：３０～１６：３０ 
１７日（水）東っ子タイム 
１８日（木）資源回収日 委員会活動 
２２日（月）茶レンジスクール（４年申込者） 
２５日（木）クラブ活動 

２９日（月）茶レンジスクール（４年申込者） 

■校内書初め展のお知らせ■ 

～子供たちの力作をぜひご覧ください～ 

１ 日時 １月１５日（月）～１６日（火）１５：３０～１６：３０ 

２ 場所 各教室の廊下 
・上履きをご持参ください。 

・お子様の靴箱のある昇降口からお入りください。 

・保護者用名札（みどりの名札）の着用をお願いします。 

・来校は、徒歩か自転車でお願いします。 

・市内書初め展は、審査のみの実施となり、展示の予定はありません。 

 確 認   もしも「震度 5弱以上」の地震が発生したら・・・ 
万が一、狭山市内で「震度 5弱以上」の地震が発生した場合には、さやまっ子緊急メールにて、保

護者の方へ自動的に安否確認のメールが配信されます。また、児童が在校している時間においては

「引き渡し」となることも考えられますので、ご承知おきください。 


